АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 4 июня 2024 года № 297

с. Яренск

О разработке проекта решения Собрания депутатов
МО «Ленский муниципальный район»
«О бюджете муниципального образования «Ленский муниципальный район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район»,
в соответствии со статьями 6, 9, 10 Положения о бюджетном процессе
в МО «Ленский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 18.06.2014 № 34-н,
и постановлением Администрации  МО «Ленский муниципальный район»
от 20.03.2015 № 151-н «Об утверждении Порядка разработки прогноза
социально-экономического развития МО «Ленский муниципальный район» Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Отделу экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район»:
1) организовать разработку прогноза социально-экономического развития МО «Ленский муниципальный район» на 2025-2027 годы
(далее – прогноз социально-экономического развития) по форме,
установленной министерством экономического развития, промышленности и науки Архангельской области в соответствии с графиком согласно приложению № 1
к настоящему постановлению;
2) обеспечить представление в министерство экономического развития, промышленности и науки Архангельской области в установленные сроки
прогноза социально-экономического развития;
3) предоставить в Финансовый отдел Администрации МО «Ленский муниципальный район» отдельные показатели прогноза
социально-экономического развития в соответствии с графиками согласно приложениям № 1 и 2 к настоящему постановлению.
2. Финансовому отделу Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее – Финансовый отдел):
1) организовать разработку проекта решения Собрания депутатов
МО «Ленский муниципальный район» «О бюджете муниципального образования «Ленский муниципальный район» на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов» (далее – проект бюджета МО), документов и материалов
к нему в соответствии с графиком согласно приложению № 2
к настоящему постановлению;
2) не позднее 15 ноября 2024 года обеспечить внесение проекта решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район»
«О бюджете муниципального образования «Ленский муниципальный район»
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на рассмотрение Собранием депутатов МО «Ленский муниципальный район»;
3) с целью предварительного обсуждения бюджетных приоритетов
и параметров проекта бюджета МО до 23 июля 2024 года подготовить
проект постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район»
об образовании и составе комиссии по бюджетным проектировкам.
3. Отделам Администрации МО «Ленский муниципальный район»,
главным распорядителям бюджетных средств обеспечить своевременное представление необходимых документов и материалов согласно графикам разработки прогнозов социально-экономического развития и проекта бюджета
МО в соответствии с графиками согласно приложениям № 1 и 2
к настоящему постановлению.
4. Установить, что руководители отделов Администрации МО «Ленский муниципальный район», главных распорядителей бюджетных средств
и руководители муниципальных учреждений несут персональную ответственность за несвоевременную и некачественную подготовку и представление информации, необходимой для разработки прогноза социально-экономического развития
и проекта бюджета МО.
5. Руководителям отделов Администрации МО «Ленский муниципальный район», главных распорядителей бюджетных средств и руководителям муниципальных учреждений при подготовке информации, указанной
в приложениях № 1 и 2 к настоящему постановлению, провести анализ сведений, представленных за предшествующие планируемому периоды 2022-2023 годов,
с целью выявления недостатков планирования и прогнозирования, учитывать результаты анализа при организации внутриведомственной и межведомственной работы по составлению информации в соответствии с графиками.
6. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов исполнительной власти по Архангельской области, администрациям поселений Ленского района представить необходимые документы и материалы согласно графикам разработки прогнозов социально-экономического развития и проекта бюджета МО в соответствии с графиками согласно приложениям № 1 и 2
к настоящему постановлению.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                            А.Е. Посохов

2

Приложение № 1
к постановлению Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 4 июня 2024 года № 297

Г Р А Ф И К
разработки в 2024 году прогноза социально-экономического развития МО «Ленский муниципальный район»
на 2025-2027 годы

	Материалы и документы
	Ответственный исполнитель
	Срок
представ-ления
	Куда представляется
	Срок рассмотрения (утверждения, одобрения, направления)

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Статистические показатели для формирования прогноза социально-экономического развития муниципального образования
	Управление Федеральной службы государственной статистики по Архангельской области и НАО

	21 июня
	Отдел экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее – отдел экономики и прогнозирования)

	2. Показатели прогноза социально-экономического развития по форме, установленной министерством экономического развития, промышленности и науки Архангельской области, с пояснительной запиской

	Отдел экономики и прогнозирования

	3 июля
	Министерство экономического развития, промышленности и науки Архангельской области

	3. Прогноз социально-экономического развития с отчетными показателями за 2023 год, ожидаемой оценкой на 2024 год и пояснительной запиской. По показателю «Фонд заработной платы работников организаций» в разрезе поселений

	Отдел экономики и прогнозирования

	15 августа
	Финансовый отдел Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее - Финансовый отдел)

	4. Уточненный прогноз социально-экономического развития муниципального образования
	Отдел экономики и прогнозирования

	Глава МО «Ленский муниципальный район» и Финансовый отдел
	28 октября

5

Приложение № 2
к постановлению Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 4 июня 2024 года № 297

Г Р А Ф И К
разработки в 2024 году проекта решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район»
«О бюджете муниципального образования «Ленский муниципальный район» на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов», документов и материалов к нему

	Материалы и документы
	Ответственный исполнитель
	Срок
представления
	Куда
представляется
	Срок утверждения

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Информационные и аналитические материалы, уточненные расчеты и другие данные для определения доходной базы консолидированного бюджета Ленского муниципального района, бюджета МО «Ленский муниципальный район» и бюджетов поселений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов:

	1) информация о фактических поступлениях в бюджет
МО «Ленский муниципальный район» и бюджеты поселений
за 2023 год, ожидаемых оценках на 2024 год, прогнозах поступлений на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов с соответствующими расчетами по утвержденной методике
по доходным источникам, администраторами
(главными администраторами) которых являются отделы Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета

15 июля и далее – уточненная информация по мере получения дополнительной информации о законах и нормативных правовых актах
(их проектов), влияющих на объем поступления администрируемых доходов

	Финансовый отдел

	2) информация об объемах различных видов имущества, находящегося в муниципальной собственности (а также
до разграничения собственности) и об основных показателях
их использования, расчеты для определения доходной базы консолидированного бюджета Ленского района
на 2025-2027 годы, в том числе следующие данные:
- размеры площадей и кадастровая стоимость земельных участков, облагаемых земельным налогом по основным категориям землепользования по состоянию
на 1 января 2024 года в разрезе муниципальных образований;
- размеры площадей и кадастровая стоимость земельных участков до разграничения прав собственности на землю,
сдаваемых в аренду, по основным категориям землепользования
в разрезе муниципальных образований по состоянию
на 1 января 2024 года;
- размеры площадей и кадастровая стоимость
земельных участков, находящихся в собственности района, сдаваемых в аренду, по основным категориям землепользования по состоянию на 1 января 2024 года;
- общая стоимость имущества,
находящегося в муниципальной собственности;
- объем начисленной и уплаченной арендной платы
за земельные участки за 2023 год, ожидаемая оценка на 2024 год, прогноз на 2025-2027 годы;
- объемы поступлений в бюджеты района и поселений доходов
от использования и приватизации имущества за 2023 год, ожидаемая оценка на 2024 год, прогноз на 2025-2027 годы
	Отдел
по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами
Администрации
МО «Ленский муниципальный район» (далее - отдел
по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами)
	18 июля
	Финансовый отдел

3) информация о фактических поступлениях за 2023 год, ожидаемая оценка на 2024 год, прогноз на 2025-2027 годы
по налоговым и неналоговым платежам, являющихся источниками доходов бюджетов муниципального района
и поселений по установленной министерством финансов Архангельской области форме с расчетами и пояснениями

	Финансовый отдел
	05 августа
	министерство финансов Архангельской области

	4) ожидаемая оценка на 2024 год и прогноз поступлений
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов и расчеты
в соответствии с утвержденной методикой по налоговым и неналоговым доходам, администрируемым территориальными органами федеральных органов исполнительной власти
с пояснительной запиской к расчетам и приложением копии нормативного правового акта или его реквизитов, которым утверждена методика прогнозирования доходов.

	Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области
и Ненецкому автономному округу
	26 июля
	Финансовый отдел

	5) ожидаемая оценка на 2024 год и прогноз поступлений
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов и расчеты
в соответствии с утвержденной методикой по платежам
за негативное воздействие на окружающую среду на территории МО «Ленский муниципальный район», с пояснительной запиской к расчетам и приложением копии нормативного правового акта или его реквизитов, которым утверждена методика прогнозирования доходов.

Северное межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования

	Согласно письму СМУ ФСНП
	Финансовый отдел

	2. Предложения по внесению изменений начиная
с 1 января 2025 года: в правила предоставления бюджетам поселений межбюджетных трансфертов в методику распределения межбюджетных трансфертов.

	Органы местного самоуправления поселений

	28 июня

	Финансовый отдел

	3. Расчеты потребности средств местного бюджета на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов
по программным и непрограммным направлениям
расходов бюджета с пояснительной запиской к расчетам.

Отделы Администрации МО «Ленский муниципальный район»:

Отдел по мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и вопросам общественной безопасности;

Отдел экономики и прогнозирования;

Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов;

Отдел производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства;

Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами;

Отдел
муниципальных закупок (контрактная служба);

Отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма;

Юридический отдел;

Общий отдел;

Отдел информационных технологий;

Отдел контрольно-ревизионной работы;

Архивный отдел
	24 июля
	Главные распорядители бюджетных средств

	4. Расчеты бюджетных ассигнований на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов
по программным и непрограммным направлениям расходов бюджета с пояснительной запиской к расчетам:

1) расчеты потребности средств бюджета МО на обеспечение деятельности органа исполнительной власти, муниципальных учреждений, выполнение публичных обязательств,
реализацию других мероприятий, финансируемых из бюджета, проекты бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета (по форме, установленной Финансовым отделом);

2) прогноз поступления доходов от оказания платных услуг.
	Главные распорядители бюджетных средств:
(Администрация
МО «Ленский муниципальный район», Отдел образования Администрации
МО «Ленский муниципальный район», Финансовый отдел, Собрание депутатов
МО «Ленский муниципальный район», Контрольно-счетная комиссия МО «Ленский муниципальный район»)

19 августа

19 августа

Финансовый отдел

Финансовый отдел

	5. Сверка исходных данных с главными распорядителями
средств областного бюджета для проведения расчетов распределения межбюджетных трансфертов на 2025 год
и на период до 2027 года.

	Отделы Администрации МО «Ленский муниципальный район»

	26 июля

	Министерства, агентства Архангельской области

	6. Предоставление мер социальной поддержки за счет средств местного бюджета (с прогнозируемой численностью граждан, имеющих право на предоставление мер социальной поддержки (неработающие пенсионеры)), с пояснительной запиской
к расчетам.

	Главные распорядители бюджетных средств

	05 августа

	Финансовый отдел

	7. Прогноз доходов и расходов, дефицита (профицита)
бюджетов поселений с расчетами и пояснительными записками,
ожидаемое исполнение за 2024 год и прогноз на 2025 год
и на период до 2027 года.

	Органы местного самоуправления поселений

	27 июля

	Финансовый отдел

	8. Предварительные проекты муниципальных программ
МО «Ленский муниципальный район» на 2025-2027 годы.

	Отделы Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	23 августа
	Отдел
экономики и прогнозирования

	9. Планируемые изменения в штатных расписаниях
по штатным единицам и фондах оплаты труда
по должностным окладам.

	Главные распорядители бюджетных средств

	19 августа

	Финансовый отдел

	10. Фрагменты реестра расходных обязательств
МО «Ленский муниципальный район».

	Главные распорядители бюджетных средств

	03 октября

	Финансовый отдел

	11. Сведения о сводных показателях и финансовом обеспечении муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Ленского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
по форме, установленной Финансовым отделом
Администрации МО «Ленский муниципальный район» .

	Главные распорядители бюджетных средств

	16 сентября

	Финансовый отдел

	12. Проект постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район» об основных направлениях
бюджетной политики и налоговой политики на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов.

	Финансовый отдел

	30 сентября

	Администрация МО «Ленский муниципальный район»

	13. Предельные объемы бюджетного финансирования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов с выделением объемов финансирования в разрезе муниципальных программ и расходов на содержание органов местного самоуправления.

	Финансовый отдел

	01 ноября

	Главные распорядители средств бюджета

	14. Утверждение муниципальных программ.
	Отделы Администрации МО «Ленский муниципальный район»

	08 ноября
	Отдел
экономики и прогнозирования

	15. Распределение предельных объемов бюджетного финансирования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов по кодам классификации расходов (раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов) с пояснительной запиской.

	Главные распорядители средств бюджета

	07 ноября

	Финансовый отдел

	16. Оценка ожидаемого исполнения бюджета МО «Ленский муниципальный район» по главным распорядителям за 2025 год.

	Главные распорядители средств бюджета

	08 ноября

	Финансовый отдел

	17. Проект решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О бюджете МО «Ленский муниципальный район» на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов» с пояснительной запиской.

	Финансовый отдел

	14 ноября

	Администрация МО «Ленский муниципальный район»

	18. Проект решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О бюджете МО «Ленский муниципальный район» на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов» и другие документы и материалы,
предусмотренные решением Собрания депутатов
МО «Ленский муниципальный район» от 18 июня 2014 года
№ 34-н «Об утверждении Положения о бюджетном процессе
в МО «Ленский муниципальный район».
	Администрация
МО «Ленский муниципальный район»

	15 ноября

	Собрание депутатов
МО «Ленский муниципальный район»